
 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ  

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E EDUCAÇÃO  

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO  
 

 

 

RESOLUÇÃO PPGED Nº 01 DE 26 DE JUNHO DE 2018 
 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

A Presidente do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Educação – Mestrado, no 

uso de suas atribuições, considerando o inciso V do Art. 3º da Resolução nº 651, de 30 de 

março de 2009, do Conselho de Centro de Ciências Sociais e Educação – CCSE, que 

dispõe sobre o Colegiado do Programa, e tendo em vista a decisão deste órgão em 

reunião realizada no dia 26 de junho de 2018. 

  
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Aprovar Atas de Defesas de Dissertação dos Mestrandos deste Programa, conforme 
quadro a seguir. 
 

MESTRANDOS 
DATA DA 
DEFESA 

BANCA AVALIADORA 

 
 
MARINALDO PANTOJA PINHEIRO 

18/12/2017 

Mª do Perpétuo Socorro Gomes de Souza A. de França 
(presidente) 

 João Colares da Mota Neto (Membro Interno) 

 Laura Maria Silva A. Alves (Membro Interno) 

 
 
LIVIA CRISTINA ARAÚJO FARO 
 

 
 

20/02/2018 

 Denise de Souza Simões Rodrigues (Presidente) 

Josebel Akel Fares (Membro Interno) 

Miguel Santa Brígida Jùnior (Membro Externo-UFPA) 

Renilda do Rosário Moreira R. Bastos (Membro Externo) 

 
 
ISABELL THERESA TAVARES NERI 
 
 
 

20/03/2018 

Ivanilde Apoluceno de Oliveira (presidente) 

João Colares da Mota Neto (Membro Interno) 

Reinaldo Matias Fleuri (Membro Externo-UFSC) 

Adriane Raquel Santana de Lima (Membro Externo-UFPA) 

EMENTA: Aprova Ad Referendum do Colegiado do PPGED as Atas de Defesa de Dissertação 

dos Mestrandos:. MARINALDO PANTOJA PINHEIRO, LIVIA CRISTINA ARAÚJO FARO, ISABELL 

THERESA TAVARES NERI, SIDNÉIA SANTOS DE SOUSA, MARIANE PORTAL DA COSTA, LUIZ 
KLEBER LEITE NEVES, ÉRITA MARIA RODRIGUES DE OLIVEIRA, SILEIDE DE NAZARÉ BRITO 
GONÇALVES, ÉRICA DE SOUSA PERES, ROBERTA ISABELLE BONFIM PANTOJA, ANESKA SILVA 
DE OLIVEIRA, SANDY DA CONCEIÇÃO DIAS, RENATA CRISTINA ALVES MATNI, DARLENE DA 
SILVA MONTEIRO DOS SANTOS, MÁRIO ALLAN DA SILVA  LOPES, GUTHEMBERG FELIPE 
MARTINS NERY, KAMILY SUZANY FELIX ALVES, JAKELINE DE AQUINO BATISTA, LÚCIA CRISTINA 
AZEVEDO QUARESMA, GLÁUCIA LOBATO KANEKO, FRANCILIETE DO SOCORRO CAMPOS 
SOUZA, NATALIA PASSOS FERNANDES, ANDERSON MADSON OLIVEIRA MAIA, MARCIA DANIELE 
DOS SANTOS LOBATO, YURI LUIS GONÇALVES PEREIRA 
 
 
 
, 
 
 
  
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 



 
 
SIDNÉIA SANTOS DE SOUSA 
 
 
 
 

20/03/2018 

Ivanilde Apoluceno de Oliveira (presidente) 
 

 
Sérgio Roberto Moraes Correa (Membro Interno) 

Ana Paula Cunha dos S. Fernandes (Membro Interno) 

Salomão Antonio Mufarrej Hage (membro Externo-UFPA) 

 
 
 
MARIANE PORTAL DA COSTA 
 
 
 

22/03/2018 

José Anchieta de Oliveira Bentes (Presidente) 

Ana Paula Cunha dos S. Fernandes (Membro Interno) 

Mª. do Perpétuo Socorro C. da Silva (Membro Interno) 

Laura Maria Silva Araújo Alves (Membro Externo-UFPA) 

 
 
LUIZ KLEBER LEITE NEVES 
 
 
 

26/03/2018 

Denise de Souza Simões Rodrigues (Presidente) 

Mª. do Perpétuo Socorro G. de Souza A. de França(Membro 
Interno) 

Franciane Gama Lacerda (Membro Externo-UFPA) 

 
 
 
ÉRITA MARIA RODRIGUES DE OLIVEIRA 
 
 
 

27/03/2018 

Ivanilde Apoluceno de Oliveira (presidente) 
 

João Colares da Mota Neto (Membro Interno) 

Tânia Regina Lobato dos Santos (Membro Interno) 

Georgina Negrão Kalife Cordeiro (Membro Externo-UFPA) 

 
 
 
SILEIDE DE NAZARÉ BRITO GONÇALVES 
 
 
 

12/04/2018 

Tânia Regina Lobato dos Santos (Presidente) 

Ivanilde Apoluceno de Oliveira (Membro Interno) 
 

Georgina Negrão Kalife Cordeiro (Membro Externo-UFPA) 

Ana Paula Cunha dos S. Fernandes (Membro Co-orientador) 

 
 
ÉRICA DE SOUSA PERES 
 
 

26/04/2018 

Nazaré Cristina Carvalho (Presidente) 

Laura Maria Silva Araújo Alves (Membro Externo-UFPA) 

Denise de Souza Simões Rodrigues (Membro Interno) 

 
 
ROBERTA ISABELLE BONFIM PANTOJA 
 
 
 
 

 

 

26/04/2018 

 

Josebel Akel Fares (Presidente) 

Denise de Souza Simões Rodrigues (Membro Interno) 

Renilda do Rosário Moreira R. Bastos (Membro Externo) 

José Denis de Oliveira Bezerra (Membro Externo-UFPA) 

ANESKA SILVA DE OLIVEIRA 

 

26/04/2018 

Ivanilde Apoluceno de Oliveira (presidente) 

Ana Paula Cunha dos S. Fernandes (Membro Interno) 

Marria Lúcia Chaves Lima (Membro Externo-UFPA) 

 
 
 
SANDY DA CONCEIÇÃO DIAS 
 
 
 
 
 

 

 

27/04/2018 

Pedro Franco de Sá (Presidente) 

Ana Paula Cunha dos S. Fernandes (Membro Interno) 

Antonio José de Barros Neto (Membro Coorientador) 
 

Elielson Ribeiro de Sales (Membro Externo-UFPA) 



 
 
RENATA CRISTINA ALVES MATNI 
 

 

27/04/2018 

Pedro Franco de Sá (Presidente) 

Fábio José da Costa Alves (Membro Interno) 

Irinea de Lourdes Batista (Membro Externo – UEM) 

 
 
DARLENE DA SILVA MONTEIRO DOS 
SANTOS 
 

 

27/04/2018 

Mª do Perpétuo Socorro Gomes de Souza A. de França 
(presidente) 

Denise de Souza Simões Rodrigues (Membro Interno) 

Laura Maria Silva Araújo Alves (Membro Externo-UFPA) 

 
 
MÁRIO ALLAN DA SILVA  LOPES 
 
 

 

27/04/2018 

Mª do Perpétuo Socorro Gomes de Souza A. de França 
(presidente) 

Laura Maria Silva Araújo Alves (Membro Externo-UFPA) 

Ivanilde Apoluceno de Oliveira (Membro Interno) 
 

 
 
GUTHEMBERG FELIPE MARTINS NERY 
 
 

 

03/05/2018 

Nazaré Cristina Carvalho (Presidente) 

Laura Maria Silva Araújo Alves (Membro Externo-UFPA) 

Josebel Akel Fares (Membro Interno) 

 
 
KAMILY SUZANY FELIX ALVES 
 
 

 

02/05/2018 

Pedro Franco de Sá (Presidente) 

José Ricardo e Sousa Mafra (Membro Externo-UFOPA) 

Emmanuel Ribeiro Cunha (Membro Interno) 

 
 
JAKELINE DE AQUINO BATISTA 
 

 

02/05/2018 

Pedro Franco de Sá (Presidente) 

Fábio José da Costa Alves (Membro Interno) 

José Ricardo e Sousa Mafra (Membro Externo-UFOPA) 

 
 
LÚCIA CRISTINA AZEVEDO QUARESMA 
 
 

 

04/05/2018 

Tânia Regina Lobato dos Santos (Presidente) 

Ana Paula Cunha dos S. Fernandes (Membro Coorientador) 

 
Georgina Negrão Kalife Cordeiro (Membro Externo-UFPA) 

Ana D’arc Martins de Azevedo (Membro Externo-UEPA) 

 
 
GLÁUCIA LOBATO KANEKO 
 
 

 

07/05/2018 

Marta Genú Soares (Presidente) 

Lucélia de Moraes Braga Bassalo(Membro Interno) 

José Pereira de Melo (Membro Externo-URFR/UNICAMP) 

Ilma Pastana Ferreira (Membro Externo-PPGESA-UEPA) 

 
 
FRANCILIETE DO SOCORRO CAMPOS 
SOUZA 
 
 

 

 

09/05/2018 

Maria Betânia Barbosa Albuquerque (Presidente) 

Taissa Tavernard de Luca (PPGCR) 

Marilu Marcia Campelo (UFPA) 

João Colares da Mota Neto (Membro Interno) 

 
 
NATALIA PASSOS FERNANDES 
 
 

 

06/06/2018 

Mª. do Perpétuo Socorro C. da Silva (Presidente) 

José Anchieta de Oliveira Bentes (Membro Interno) 

Laura Maria Silva Araújo Alves (Membro Externo-UFPA) 

 
 
ANDERSON MADSON OLIVEIRA MAIA 
 
 
 
 

 

14/06/2018 

Lucélia de Moraes Braga Bassalo(Presidente) 

Maria das Graças da Silva (Membro Interno) 

Carlos Jorge Paixão (UFPA) 



 
 
MARCIA DANIELE DOS SANTOS 
LOBATO 
 

 

15/06/2018 

Josebel Akel Fares (Presidente) 

Denise de Souza Simões Rodrigues (Membro Interno) 

Paulo Jorge Martins Nunes (Membro Externo-UNAMA) 

 
YURI LUIS GONÇALVES PEREIRA 
 
 

 

18/06/2018 

 
Josebel Akel Fares (Presidente) 

 
Maria do Perpétuo Socorro C. da Silva (Membro Interno) 

José Denis Oliveira Bezerra (UFPA) 

 

Art. 2º - Encaminhar ao CONCEN/CCSE para homologação. 

 

Belém, 26 de junho de 2018 

 

 

Profª. Dr. IVANILDE APOLUCENO DE OLIVEIRA 
Presidente do Colegiado do PPGED/CCSE/UEPA 

 


